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Abstrakt

Práce se zaměřuje na oblast jihovýchodní Evropy a fenomén environmentálních

dějin. Jejím cílem je popsat stav této poměrně mladé disciplíny ve zmíněném

regionu a stanovit, jaká témata se v oblasti zkoumají. V úvodu jsou definovány

pojmy, podle kterých byl sestaven soubor dále analyzovaných prací. Následuje

popsání historického vývoje a základních rysů historických bádání a posléze práce

přikročí ke kategorizaci prací na základě témat, která zkoumají. Samostatně bude

řešen případ Albánie, v níž půjde práce hlouběji a krom její historie a historiografie

popíše i vybrané výseky politického a společenského vývoje. V závěru pak shrne

zjištěné poznatky a naznačí další možnosti bádání.

Klíčová slova

Balkán, jihovýchodní Evropa, environmentální historie, Albánie, albánská

historiografie

Abstract

The thesis is focused on South-eastern Europe and environmental history. The aim

is to examine the state of environmental history in this area and to determine what

are the main topics of the researches done there. In the introduction will be given

definitions to used terms, on basis of them were selected the works analysed further.

Next is historical and historiographical context and categorization of works by their

topic. Separately, there will be described the Albanian case, which will go deeper

into history, historiography and also parts of politics and society. In the end, the

thesis will sum up the information and will determine possibilities of further

researches.

Key words

Balkans, South-eastern Europe, environmental history, Albania, Albanian

historiography
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1. Úvod

1.1 Badatelský záměr

Cílem této práce je zmapovat stav environmentálních dějin v jihovýchodní

Evropě. Práce se zaprvé zaměří na širší historiografický a historický kontext

Balkánu, kterým téma uvede. Následně a zadruhé přikročí k identifikování hlavních

zkoumaných témat a kategorizaci. Samostatně a hlouběji totéž provede v případě

Albánie, kterou dokáže autor vzhledem ke svým jazykovým znalostem analyzovat

důkladněji než zbytek jihovýchodoevropských států.

Výběr zkoumaných prací je založen na definování pojmů environmentální

dějiny a jihovýchodní Evropa, které budou rozebrány v úvodu. Vzhledem

k množství, ale i jazykové roztříštěnosti Balkánu a limitovaným jazykovým

schopnostem autora nebylo možné všechny práce přečíst; to ostatně ani nebylo

cílem. Omezen je taktéž okruh badatelů, jejichž tvorbou se bude bakalářská práce

zabývat – dominantně jde o domácí autory jednotlivých balkánských zemí,

menšinově však také Jihovýchodoevropany působící v zahraničí nebo naopak

zahraniční autory dlouhodobě působící v níže vymezeném regionu. Z jejich tvorby

budou sledovány články, monografie, příspěvky ve sbornících a kapitoly knih;

proslovy, přednášky na konferencích a workshopech a další jejich hůře

postihnutelné výstupy činnosti zůstanou stranou zájmu této práce.

Práce se nebude zabývat rozvojem akademické sítě v jihovýchodní Evropě,

přestože by tvořil zajímavý příspěvek k etablování environmentálních dějin

v regionu. Bez rozhovorů a metod sociálních věd by sice šly popsat obecné trendy,

uspokojivá odpověď by však poskytnuta nebyla. Kromě krátkého okomentování

environmentálních hnutí se bakalářská práce tomuto tématu nebude hlouběji

věnovat, jelikož jde na její rámec.

Bakalářská práce vychází z teze, že vzhledem k odlišnému politickému

a historickému vývoji se stav environmentálních dějin v jednotlivých státech

jihovýchodní Evropy liší. Druhou tezí je, že nejen jazyková roztříštěnost Balkánu,

ale právě i okolnosti politického, historického a státního vývoje vedou autory

k preferenci domácích témat před tématy věnujícími se zbytku Balkánu.

1.2 Vymezení pojmů
Před vlastním textem o stavu environmentálních dějin v jihovýchodní Evropě je

třeba si stanovit, co pro autora tyto pojmy znamenají. Oba – environmentální dějiny
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a jihovýchodní Evropa – totiž mohou nabývat mnoha podob a mohou být plněny

různými nesynonymními obsahy, což může při nedefinovanosti působit problémy,

co lze do environmentálních dějin ještě počítat a co už ne, v případě jihovýchodní

Evropy, o jaká území se přesně jedná. Tento problém analyzuje kniha Imagining

the Balkans (Todorova, 2009) v případě jihovýchodní Evropy a článek Co jsou to

environmentální dějiny a proč se jimi zabývat (Mauch, 2017) a The State of the

Field of Environmental History (McNeill, 2010), o jejichž definice se budu ve své

práci opírat.

1.2.1 Jihovýchodní Evropa

Maria Todorova věnovala první kapitolu své patrně nejznámější knihy

Imagining the Balkans obsáhlému osvětlení pojmů „Balkán“ a „jihovýchodní

Evropa“. Přestože v názvu práce je užito druhého pojmu, nelze opomenout ani jeho

původem starší synonymum (či skoro synonymum), tedy Balkán.

Termín Balkán byl v průběhu času opakovaně dekontextualizován, chybně

užíván a naplňován zavádějícími a neadekvátními významy – z prvotního tureckého

výrazu pro horu/pohoří (Todorova, 2009, s. 26) se stal termín pro bulharský masiv

Stara Planina. Toto první zobecnění ho dostalo naroveň antickému názvu téhož

pohoří „Haemus“, v představě Starořeků nejvýznamnějšího horstva poloostrova,

jehož severní hranici mělo tvořit. Zřejmě pod vlivem této obsahové interference

použil August Zeune r. 1808 jako první, avšak chybně adjektivum „balkánský“

pro pojmenování celého poloostrova, který chtěl nazvat podle stejné logiky jako

Iberský a Apeninský, tedy podle dominantního horského celku. Tím v tomto

případě již neměla být Stara Planina, jak bychom při termínu Balkán čekali, ale celý

orogenetický systém poloostrova, tedy Karpatský oblouk, Stara Planina, Šar

Planina ad.1 Zejména kvůli malému množství lidí, kteří by si byli vědomi

původního pojetí Balkánu, se začal termín ve svém novém významu šířit slovníky

a spisy.

Takto desémantizovanému pojmu již nic nebránilo v dalších posunech

a změnách, proto počátkem 20. století Balkán nabral i historicko-politické

konotace. Právě v tomto přesunu významu musíme hledat základ pro pejorativní

1 Dlužno podotknout, že geologicky dává spojení těchto celků smysl, o čemž však Zeune nemohl

ve své době vědět. Drtivá většina pohoří nacházejících se na Balkánském poloostrově totiž dle

současného stavu vědění spadá do alpinsko-himálajského orogenetického systému a balkánské

horstvo tak z určitého pohledu tvoří kompaktní celek, byť s regionálními odlišnostmi.
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pojem „balkanizace“, tedy tříštění většího celku na zpravidla malé nestabilní

a navzájem se hašteřící státy přinášející do dříve stabilní oblasti neklid, zpátečnictví

a války. Paradoxním závěrem popsaných významových proměn pak je,

že balkanizace byla na Balkánský poloostrov anachronicky aplikována v době

po první světové válce, kdy na mapu přibyl pouze jediný stát (Albánie)2 a naopak

došlo ke vzniku Jugoslávie, která naopak spojením několika států přispěla

k pomyslné debalkanizaci.

Přestože je jihovýchodní Evropa pojmem objevivším se r. 18933 díky novým

vědeckým poznatkům a se snahou napravit Zeuneho chybu, jde o pojem neméně

problematický. Přestože dočasně těžil z významového znehodnocení Balkánu

v prvních dekádách 20. století, sám se stal kontaminovaným nacistickou ideologií4

během 30. a 40. let. V obecném evropském kontextu tak přestal být vyhovujícím,

a přestože se stále synonymně používaly oba termíny, nastoupila preference

Balkánu. Synonymita však nebyla úplná – zatímco Balkán byl po staletích vývoje

významovou synkrezí kulturních, historických, zeměpisných, politických,

náboženských ad. faktorů, jihovýchodní Evropa sváděla už kvůli svému názvu

k čistě geografickému pohledu. Ten narušil Bernath svou interpretací jihovýchodní

Evropy jakožto „objektu světové historie“ (Todorova, 2009, s. 29), čímž dodal

geografickému termínu historický rozměr.

Problémem, který je společný jak Balkánu, tak jihovýchodní Evropě, jsou státy,

které by měly být do obou pojmů zahrnuty. Drtivá většina definic se shodne

na území Řecka, Bulharska, Albánie, Severní Makedonie, Srbska, Bosny

a Hercegoviny a Chorvatska. Rumunsko, Maďarsko, Slovinsko a někdy

i Moldavsko jsou předmětem dohadů a sporů. Minoritní nejsou ani pohledy

hledající jiné než politické hranice – to se týká zejména kladení severní hranice


[…]


tématům a odvětvím; omezená škála témat; případ kosovské (Arifi, 2017),

bosenskohercegovské (Omerović et al., 2017), bulharské (Dimitrov, 2018),

albánské (Hoxha, 2018) a řecké historiografie (Botetzagias & Kostopoulos,

2021)

4) průnik neproběhl – černohorská a severomakedonská historiografie

Z přehledu je vidět, že nejzakotvenější jsou environmentální dějiny (ve formě

explicitního přihlášení se ke konceptu) v chorvatské historiografii, kde se o nich dá

mluvit od r. 1996 (Petrić, 2012a, s. 623). Je to právě Chorvatsko, kde už vznikly

i první bibliografie environmentálně-historických prací (Slukan-Altić, 2005a;

34 Uvedena je práce Triplex Confinium (1500.-1800.): Ekohistorija – Zbornik radova vydaná jako

výstup z projektu trvajícího od r. 1996.
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Obadić, 2009), kde od r. 2004 vychází domácí environmentálně-historický časopis

Ekonomska i ekohistorija a kde se dá mluvit o jednotkách vědců, kteří se

environmentálním dějinám věnují na profesionální úrovni jako svému hlavnímu

oboru (přestože třeba působí i na poli historické geografie) – Hrvoje Petrić, Mirela

Slukan-Altić, Borna Fuerst-Bjeliš, Darja Mihelić. Přidávají se k nim jednotky až

desítky dalších badatelů, kteří se jim taktéž věnují, nikoli však výhradně. Díky

množství vědců je pokryto velké množství témat zahrnujících různá území, období

i předměty zájmu. Zároveň jsou v chorvatských environmentálních dějinách

uplatňovány různé metodologie a přístupy – badatelé se rekrutují z řad geografů,

biologů, historiků ad. To souvisí i s tím, že k ustavení environmentální historie

napomohla starší historicko-geografická tradice; historičtí geografové stáli

na počátku chorvatských environmentálních dějin (Drago Roksandić) a stále

na něm působí (Mirela Slukan-Altić, Borna Fuerst-Bjeliš).

Ve druhé skupině jsou historiografie, kde se objevují explicitně environmentální

dějiny později, ale kde se v současnosti nedá mluvit o počátcích rozvoje.

V Rumunsku a Srbsku nacházíme jednu ústřední postavu, která je v oboru aktivní

(Stefan Dorondel v Rumunsku, Jelena Mrgić v Srbsku), ve Slovinsku dokonce dvě

(Žiga Zwitter a Darja Mihelić). Všichni zmínění jsou historici dlouhodobě

publikující na poli environmentálních dějin, kromě nich se dá identifikovat několik

dalších badatelů, kteří čas od času něčím také přispějí – např. Stelu Serban

v Rumunsku, Draga Ćorović v případě Srbska, Matija Zorn v případě Slovinska.

Množství a šíře témat je však kvůli menšímu množství badatelů limitovanější.

Ve třetí skupině jsou národní historiografie, které se na pole environmentálních

dějin pustily teprve nedávno a lze v nich mluvit o pionýrech spíše než vyslovených

odbornících na ně. Řecko je již zapojené do struktury ESEHu a v blízké

budoucnosti se pravděpodobně dočkáme prvních environmentálně-historických

prací, prozatím se konalo několik workshopů a konferencí. Podobnou aktivitu

ve zbylých státech nepozorujeme a tamní výzkumy nejsou navázané na jakoukoli

podobnou strukturu, vývoj je tedy nejistý.

Zbývají severomakedonská a černohorská historiografie. Badatelé z obou zemí se

sice zapojili do událostí pořádaných ESEHem, zatím však nepublikovali žádné dílo,

které by bylo možné environmentálními dějinami zaštítit. Severní Makedonie se
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plánuje k ESEHu připojit (jak bylo psáno již výše), není však zatím jasné, kdo bude

koordinátorem pro oblast a jaké zájmy přinese.

Porovnání jihovýchodní Evropy jako celku s Albánií vychází následovně –

environmentální dějiny se v Albánii prozatím nemohou opírat o žádného

odborníka, environmentální hnutí ani akademické pracoviště. Akcentování

ekologických a environmentálních témat je v albánském prostředí nevýrazné,

jelikož prozatím nedošlo k ustavení kontinuálního environmentálního hnutí s širším

ohlasem ve společnosti. Albánské státní instituce sice formálně disponují mnoha

pracovišti, která se dané problematice věnují, realita však naráží na nedostatek

financí a častou změnu legislativy, která působí chaos. Přesto už byly v prostoru

Albánie sepsány první práce, jež je možné environmentálními dějinami zaštítit,

nedá se ale mluvit o soustavném zájmu a teprve budoucnost ukáže, jestli šlo

o ojedinělé počiny nebo počátek dlouhodobější tvorby. Výběr témat i tohoto mála

prací pak koresponduje s tématy, která se v Albánii řeší již delší dobu a jsou v tomto

směru logickým vyústěním bádání o nich.

Navázat na tuto práci by se dalo popsáním rozvoje akademické sítě skrz rozhovory

s jednotlivými badateli. Jihovýchodní Evropa je v tomto ohledu velmi dynamickým

a zajímavým prostorem, v němž se uplatnily externí faktory, které v západních

zemích zpravidla nenacházíme – změna režimu, válečné a revoluční události, vznik

státu v moderní době ad. Analýzou těchto faktorů skrz rozhovory a sociální dějiny

vědy by mohl být stanoven proces přejímání environmentálně-historického

diskurzu na Balkáně.

Velmi přínosné by bylo i zaměření se na jiný stát jihovýchodní Evropy, což

vyžaduje konkrétní jazykové schopnosti a znalost místního prostředí. Jednou

z možností je taktéž přesnější vymezení zkoumaných disciplín, které by stanovilo

hranice, kde končí např. environmentální dějiny a začíná historická klimatologie.
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