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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce si klade za cíl postihnout stav oboru environmentální dějiny v zemích jihovýchodní

Evropy. Student se zabývá definicí pojmů Balkán a Jihovýchodní Evropa a definicí

environmentálních dějin. Následně představuje dějiny a stav historiografie v jednotlivých

zemích regionu a poté se věnuje stručnému popisu prací, které se buď hlásí k přístupu

environmentálních dějin nebo je lze jejich tematikou pod environmentální dějiny zahrnout.

Reflektuje nicméně i práce z historické geografie, historické klimatologie a dalších oborů,

které sledují působení přírodního prostředí a přírodních jevů na vývoj lidské společnosti.

Student v prvé řadě prokazuje značný přehled v historiografické produkci všech dotčených

zemí. Přínosem jeho práce je tak sestavení komentované bibliografie ve sledovaném oboru či

oborech. Oceňuji, že již na stupni bakalářského studia byl schopen seznámit se s velkým

množstvím literatury v několika jazycích.

Zároveň však dle mého soudu má práce řadu nedostatků. V úvodu dostatečně nevysvětluje

smysl prováděného výzkumu. Nestanovuje si žádné badatelské otázky ani výchozí hypotézy.

Čtenář se tedy nedozví, jak si přítomnost, nepřítomnost či slabé nebo naopak silné zastoupení

environmentálních dějin v jednotlivých státech vysvětlit. Má svědčit o míře metodologické a

intelektuální vyspělosti tamního odborného prostředí? Nebo snad z něho lze odvodit míru

zájmu veřejnosti o ochranu životního prostředí? Není mi tedy jasné, co chtěl autor vlastně

sledovat.

Autorovi se podařilo shromáždit určité množství prací s tematikou působení člověka na

přírodu a opačně. Hlubším rozborem těchto děl se však nezabývá a končí zpravidla u dosti

povrchního popisu. Ostatně, jak autor sám přiznává, ne všechna díla, skutečně prostudoval.

V několika případech dokonce na základě nepřesného čtení názvu citované práce její obsah

dezinterpretuje. Práci slovinské historičky Darji Mihelič Bamberški gozdni red za Kanalsko

dolino in Koroško iz 1584 (Bamberský lesní řád pro Kanalskou dolinu a Korutany z roku

1584) autor nazývá „pojednáním […] o legislativní úpravě využívání Bamberského lesa

z roku 1584“. Ve velkém množství jednovětých, málo říkajících popisů různých studií a

monografií se čtenář ztrácí. K orientaci ostatně nepřispívá ani nevhodně zvolený způsob citací

podle Chicago style. Bibliografické odkazy v poznámkách pod čarou, jak je v české historické

vědě běžné, by byly mnohem přehlednější.

Autor se dopouští řady nepřesností v terminologii. Nesoustavně a nepřesně používá a

vzájemně zaměňuje pojmy státní socialismus, komunismus či totalita. S tím jsou spojeny i

interpretační problémy a faktografické chyby. Jugoslávii, která představovala jádro

studovaného regionu, nesprávně zařazuje do kontextu zemí východního bloku či zemí „za

železnou oponou“. Autor také tvrdí, že období „státního socialismu“ nebo dokonce „totality“

se neblaze podepsalo na stavu životního prostředí, extenzivním využívání přírodních zdrojů a

na rozsáhlé devastaci přírody a krajiny. Tuto samotnou skutečnost jistě nelze zpochybnit.

Nicméně hovořit o všech socialistických zemích jako jedné skupině není správné. Nejsem si

také jist, jestli je oprávněné vyčleňovat podle geopolitického klíče ze zemí uplatňující

bezohledný přístup k přírodě nesocialistické Řecko. Autor přinejmenším pro tento svůj

přístup neuvádí žádné relevantní argumenty.

Na str. 39 autor nesprávně uvádí, že se historik Bertoša „na pohraničí díval optikou

transhumace“, aniž by vysvětlil, co pojem transhumace znamená. Nejedná se totiž o

transhumaci, nýbrž transhumanci, která označuje kočovný způsob života spojený s přesunem

pasteveckých populací mezi letní a zimní pastvou.

Autor správně konstatuje, že předchůdcem environmentálních dějin, které vycházejí v západní

a střední Evropě často z prostředí environmentálních hnutí, je v Jihovýchodní Evropě

historická geografie, která má v tomto regionu tradici sahající až na konec 19. století.

Poněkud překvapivě však nikde nezmiňuje nestora sociální geografie Jovana Cvijiće, jehož

známá typologie kulturních krajin a s nimi spojených kulturně antropologických typů se

notoricky zmiňuje snad v každé syntéze dějin Balkánu. S ohledem na tuto skutečnost mi pak

není jasné, odkud sám autor bere poněkud chaotický výčet znaků typických pro balkánský

region, zda jej přebírá od jiného autora, nebo se snad jedná o jeho vlastní schéma.

V některých bodech totiž cituje práci Danalda Hughese The Mediterranean. An

Environmental History, v jiných však nikoliv.

Domnívám se, že v tak širokém záběru, který mimo jiné předpokládal dobrou znalost několika

národních historiografií, nebylo možné, aby se autor nedopouštěl nepřesných a mylných

tvrzení. Taková tvrzení totiž více než ze skutečného poznání stavu historické vědy

v uvedených zemích vychází z autorových předsudků. Některé příliš jednoznačné závěry

podle mě autor také činí na základě jen dílčí znalosti. Nezdá se mi proto například

přesvědčivé, že by se dějinami měst dominantně zabývali jen historici v Chorvatsku. Uvedené

příklady ze Srbska jsou vybrány, zdá se, namátkou. Rozhodně se nelze ztotožnit s tím, že by

dějiny měst Aleksinac a Rudnik byly jedinými příklady urbánních dějin v srbské

historiografii, jak vyznívá z autorovy formulace.

V případě sledování prací k dějinám jednotlivých „environmentálních prvků“ jako jsou řeky,

lesy, ale i hranice nebo města, nerozumím kritériu výběru, jaký typ prací vzhledem k jejich

metodologii autor do své analýzy začleňuje. Podobně jako u měst i u hranic je výběr

citovaných prací více než náhodný. Toto téma není jistě přítomno jen v chorvatské

historiografii, různými typy „krajin“ (čili hraničních území) na Balkáně se zabývají i historici

v dalších zemích. Výrazně je toto téma zastoupeno třeba ve slovinské historiografii v případě

zájmu o hranici s Itálií nebo s Chorvatskem (např. práce Marka Zajce).

Domnívám se, že zvolené téma bylo pro úroveň bakalářské práce velmi náročným úkolem.

Napsat tak rozsáhlý, byť tematicky dílčí přehled zahrnující několik jazykových oblastí, by

bylo výzvou i pro mnohem zkušenějšího autora. Téma totiž předpokládalo dobrou orientaci

jak v jednotlivých národních historiografiích, tak obecných historiografických trendech.

Uvážím-li tyto okolnosti, musím hodnotit studentův výkon veskrze pozitivně.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 1. 6. 2022

Podpis PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.